

令和7年度 決算報告書

貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	174,280,166	216,748,517	△ 42,468,351
未収金	1,650,000	2,450,848	△ 800,848
仮払金	0	1,911	△ 1,911
流動資産合計	175,930,166	219,201,276	△ 43,271,110
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	12,500,000	10,000,000	2,500,000
基本財産合計	12,500,000	10,000,000	2,500,000
(2) 特定資産			
本部事務所等建設積立資金	75,000,000	75,000,000	0
退職給付引当預金	4,813,716	2,635,419	2,178,297
減価償却引当預金	4,567,287	5,777,287	△ 1,210,000
無形固定資産取得引当預金	5,073,700	5,607,200	△ 533,500
特定資産合計	89,454,703	89,019,906	434,797
(3) その他の固定資産			
建物	689,732	556,407	133,325
備品	1,907,190	2,699,304	△ 792,114

電話加入権	0	597,688	△ 597,688
無形固定資産	2,760,092	3,120,252	△ 360,160
その他の固定資産合計	5,357,014	6,973,651	△ 1,616,637
固定資産合計	107,311,717	105,993,557	1,318,160
資産合計	283,241,883	325,194,833	△ 41,952,950
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,647,472	13,226,901	△ 3,579,429
預り金	74,362,665	105,191,579	△ 30,828,914
未払消費税	1,581,500	3,837,900	△ 2,256,400
流動負債合計	85,591,637	122,256,380	△ 36,664,743
2. 固定負債			
退職給付引当金	4,813,716	2,635,419	2,178,297
固定負債合計	4,813,716	2,635,419	2,178,297
負債合計	90,405,353	124,891,799	△ 34,486,446
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産			
一般正味財産合計	192,836,530	200,303,034	△ 7,466,504
正味財産合計	192,836,530	200,303,034	△ 7,466,504
負債および正味財産合計	283,241,883	325,194,833	△ 41,952,950

注:指定正味財産に該当するものではありませんので、記載を省略してあります。

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,500	200	2,300
事業収益	204,255,403	238,789,136	△ 34,533,733
受取寄付金	2,500,000	0	2,500,000
雑収益	97,306	26,359	70,947
受取利息	65,791	9,133	56,658
雑収益	31,515	17,226	14,289
経常収益計	206,855,209	238,815,695	△ 31,960,486
(2) 経常費用			
事業費	177,852,624	199,089,178	△ 21,236,554
給料手当	53,766,383	47,556,202	6,210,181
臨時雇賃金	52,841,620	70,016,970	△ 17,175,350
法定福利費	8,511,308	7,400,795	1,110,513
旅費交通費	165,987	0	165,987
通信運搬費	239,200	252,525	△ 13,325
消耗什器備品費	90,000	0	90,000
消耗品費	5,622,689	6,912,682	△ 1,289,993
修繕費	105,990	205,090	△ 99,100
印刷製本費	3,855,423	4,932,904	△ 1,077,481
燃料費	272,473	329,765	△ 57,292
光熱水費	2,104,984	2,118,023	△ 13,039
賃借料	26,812,070	34,725,071	△ 7,913,001
損害保険料	292,654	318,690	△ 26,036

委託費	21,223,741	22,548,620	△ 1,324,879
減価償却費	1,919,861	1,714,063	205,798
諸謝金	28,241	57,778	△ 29,537
普及事業費	6,054,840	7,764,380	△ 1,709,540
給料手当	605,851	1,249,404	△ 643,553
臨時雇賃金	0	172,150	△ 172,150
法定福利費	82,000	146,000	△ 64,000
会議費	7,223	15,369	△ 8,146
旅費交通費	1,000	1,637	△ 637
通信運搬費	2,908	4,582	△ 1,674
消耗什器備品費	61,080	0	61,080
消耗品費	201,109	150,590	50,519
印刷製本費	2,724,769	3,001,354	△ 276,585
燃料費	2,245	2,910	△ 665
賃借料	93,419	103,456	△ 10,037
委託費	1,458,550	1,918,565	△ 460,015
減価償却費	794,686	808,363	△ 13,677
諸謝金	0	170,000	△ 170,000
負担金	20,000	20,000	0
管理費	29,816,551	26,993,599	2,822,952
役員報酬	4,654,000	4,684,000	△ 30,000
給料手当	10,166,617	9,280,820	885,797
臨時雇賃金	3,943,736	2,957,861	985,875
退職給付引当金繰入	2,178,297	373,861	1,804,436
法定福利費	3,175,687	2,822,202	353,485
福利厚生費	167,739	270,635	△ 102,896
会議費	4,944	0	4,944
旅費交通費	65,610	172,564	△ 106,954

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
通信運搬費	436,884	548,361	△ 111,477
消耗什器備品費	192,400	734,500	△ 542,100
消耗品費	875,829	1,328,640	△ 452,811
修繕費	0	68,400	△ 68,400
印刷製本費	211,044	113,609	97,435
燃料費	75,523	90,074	△ 14,551
光熱水費	110,158	110,849	△ 691
賃借料	892,616	717,033	175,583
損害保険料	56,786	53,380	3,406
委託費	1,974,870	2,175,995	△ 201,125
公租公課	9,850	6,200	3,650
渉外費	0	4,590	△ 4,590
減価償却費	101,392	74,090	27,302
負担金	342,203	305,110	37,093
雑費	180,366	100,825	79,541
経常費用計	213,724,015	233,847,157	△ 20,123,142
当期経常増減額	△ 6,868,806	4,968,538	△ 11,837,344
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却額	597,698	0	597,698
経常外費用計	597,698	0	597,698
当期経常外増減額	△ 597,698	0	△ 597,698
当期一般正味財産増減額	△ 7,466,504	4,968,538	△ 12,435,042
一般正味財産期首残高	200,303,034	195,334,496	4,968,538
一般正味財産期末残高	192,836,530	200,303,034	△ 7,466,504
Ⅱ 正味財産期末残高	192,836,530	200,303,034	△ 7,466,504

注：指定正味財産に該当するものではありませんので、記載を省略してあります。

正味財産増減計算書内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業			法人会計	内部取引等消去	合 計
	公1計	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	2,500	0	2,500	0	0	2,500
事業収益	174,438,852	0	174,438,852	29,816,551	0	204,255,403
受取寄付金	2,500,000	0	2,500,000	0	0	2,500,000
雑収益	97,306	0	97,306	0	0	97,306
受取利息	65,791	0	65,791	0	0	65,791
雑収益	31,515	0	31,515	0	0	31,515
経常収益計	177,038,658	0	177,038,658	29,816,551	0	206,855,209
(2) 経常費用						
役員報酬	0	0	0	4,654,000	0	4,654,000
給料手当	54,372,234	0	54,372,234	10,166,617	0	64,538,851
臨時雇賃金	52,841,620	0	52,841,620	3,943,736	0	56,785,356
退職給付引当金繰入	0	0	0	2,178,297	0	2,178,297
法定福利費	8,593,308	0	8,593,308	3,175,687	0	11,768,995
福利厚生費	0	0	0	167,739	0	167,739
会議費	7,223	0	7,223	4,944	0	12,167
旅費交通費	166,987	0	166,987	65,610	0	232,597
通信運搬費	242,108	0	242,108	436,884	0	678,992
消耗什器備品費	151,080	0	151,080	192,400	0	343,480
消耗品費	5,823,798	0	5,823,798	875,829	0	6,699,627
修繕費	105,990	0	105,990	0	0	105,990

印刷製本費	6,580,192	0	6,580,192	211,044	0	6,791,236
燃料費	274,718	0	274,718	75,523	0	350,241
光熱水費	2,104,984	0	2,104,984	110,158	0	2,215,142
賃借料	26,905,489	0	26,905,489	892,616	0	27,798,105
損害保険料	292,654	0	292,654	56,786	0	349,440
委託費	22,682,291	0	22,682,291	1,974,870	0	24,657,161
公租公課	0	0	0	9,850	0	9,850
渉外費	0	0	0	0	0	0
減価償却費	2,714,547	0	2,714,547	101,392	0	2,815,939
負担金	20,000	0	20,000	342,203	0	362,203
諸謝金	28,241	0	28,241	0	0	28,241
雑費	0	0	0	180,366	0	180,366
経常費用計	183,907,464	0	183,907,464	29,816,551	0	213,724,015
当期経常増減額	△ 6,868,806	0	△ 6,868,806	0	0	△ 6,868,806
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
固定資産除却額	298,853	0	298,853	298,845	0	597,698
経常外費用計	298,853	0	298,853	298,845	0	597,698
当期経常外増減額	△ 298,853	0	△ 298,853	△ 298,845	0	△ 597,698
当期一般正味財産増減額	△ 7,167,659	0	△ 7,167,659	△ 298,845	0	△ 7,466,504
一般正味財産期首残高						200,303,034
一般正味財産期末残高						192,836,530
Ⅱ 正味財産期末残高						192,836,530

注：指定正味財産に該当するものではありませんので、記載を省略してあります。

注：公1は受託事業及び普及事業であり、公益認定に係る届出の標記に同じです。

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金預金				
	普通預金	千葉銀行佐倉支店他	運転資金として	134,226,727	
	定期預金	京葉銀行うすい支店他	運転資金として	40,000,000	
	郵便振替貯金	ゆうちょ銀行	運転資金として	53,439	
			＜現金預金計＞	174,280,166	
	未収金	その他明細書参照	公益目的事業の用に供する未収金	1,650,000	
流動資産合計				175,930,166	
(固定資産)	基本財産	定期預金	三井住友信託銀行千葉支店	運用益を公益目的事業の財源として使用している。	12,500,000
				＜基本財産計＞	12,500,000
	特定資産	本部事務所等建設積立資金	千葉銀行佐倉支店	公1・将来の本部事務所等保有に備えたものであり、公益充実資金として管理されている。95％	71,250,000
			〃	管・将来の本部事務所等保有に備えたものであり、資産取得資金として管理されている。5％	3,750,000
		退職給付引当預金	〃	退職給付に備えたものとして管理されている。	4,813,716
		減価償却引当預金	〃	減価償却相当額に対して備えたものである。	4,567,287
		無形固定資産取得引当預金	〃	無形固定資産取得に備えたものである。	5,073,700
			＜特定資産計＞	89,454,703	
	その他の固定資産	建物	岩富発掘用具収納倉庫	公1・公益目的事業の用に供している。100％	93,889
			本部事務所	公1・公益目的事業の用に供している。95％	566,051
				管・管理運営の用に供している。5％	29,792
				〈建物計〉	689,732
		備品	(展示)出土品復元等	公1・公益目的事業の用に供している。100％	833,262
			(展示)展示ケース	公1・公益目的事業の用に供している。100％	66,804
			(展示)立て看板	公1・公益目的事業の用に供している。100％	100,050
(撮影)カメラ、三脚			公1・公益目的事業の用に供している。100％	6	

		(撮影)ドローン	公1・公益目的事業の用に供している。100%	161,928
		(OA)調査課パソコン	公1・公益目的事業の用に供している。100%	122,190
		(現場)測量機器	公1・公益目的事業の用に供している。100%	397,901
		(現場)現場機材	公1・公益目的事業の用に供している。100%	190,853
		(付帯設備)アルミ片開きドア他	公1・公益目的事業の用に供している。95%	17,296
			管・管理運営の用に供している。5%	910
		(会議)マイクスピーカーシステム	公1・公益目的事業の用に供している。95%	15,190
			管・管理運営の用に供している。5%	799
		(家具)応接セット	管・管理運営の用に供している。100%	1
			<備品計>	1,907,190
	無形固定資産	ソフトウェア(業務管理システム))	公1・公益目的事業の用に供している。95%	2,207,412
			管・管理運営の用に供している。5%	116,180
		ソフトウェア(勤務実績集計ツールソフト))	公1・公益目的事業の用に供している。95%	414,675
			管・管理運営の用に供している。5%	21,825
			<無形固定資産計>	2,760,092
			《その他固定資産計》	5,357,014
固定資産合計				107,311,717
資産合計				283,241,883
(流動負債)	未払金	その他明細書参照	公益目的事業の用に供する未払金	9,647,472
	預り金	その他明細書参照	公益目的事業の用に供する預り金	74,362,665
	未払消費税			1,581,500
流動負債合計				85,591,637
(固定負債)	退職給付引当金	役職員に対するもの	役員及び職員に対する退職金の支払いに備えたものである。	4,813,716
固定負債合計				4,813,716
負債合計				90,405,353
正味財産				192,836,530

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び備品……定率法による減価償却を実施している。

無形固定資産……定額法による減価償却を実施している。

(2) 引当預金の計上基準について

退職給付引当預金……期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

減価償却引当預金……減価償却相当額に対して備えたものである。

無形固定資産取得引当預金……将来の無形固定資産取得に備えたものである。

(3) 積立資金の計上目的について

本部事務所等建設積立資金……将来の本部事務所等保有に対しての積立金であり、公益充実資金等として管理している。

(4) 消費税について

税抜きで処理している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基本財産				
定 期 預 金	10,000,000	2,500,000	0	12,500,000
小 計	10,000,000	2,500,000	0	12,500,000
特定資産				
本部事務所等建設積立資金	75,000,000	0	0	75,000,000
退 職 給 付 引 当 預 金	2,635,419	2,178,297	0	4,813,716
減 価 償 却 引 当 預 金	5,777,287	0	1,210,000	4,567,287
無形固定資産取得引当預金	5,607,200	0	533,500	5,073,700
小 計	89,019,906	2,178,297	1,743,500	89,454,703
合 計	99,019,906	4,678,297	1,743,500	101,954,703

3. 附属明細書

(1) 基本財産及び特定資産の明細……財務諸表に対する注記に記載のため省略

(2) 引当預金の明細……財務諸表に対する注記に記載のため省略

(3) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建 物	27,104,799	26,415,067	689,732
備 品	13,868,534	11,961,344	1,907,190
無 形 固 定 資 産	9,327,500	6,567,408	2,760,092
合 計	50,300,833	44,943,819	5,357,014

そ の 他 明 細 書

令和8年3月31日現在

1. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当 期 末 残 高	前 期 末 残 高
現 金 預 金	174,280,166	216,748,517
未 収 金	1,650,000	2,450,848
仮 払 金	0	1,911
合 計	175,930,166	219,201,276
未 払 金	9,647,472	13,226,901
預 り 金	74,362,665	105,191,579
未 払 消 費 税	1,581,500	3,837,900
合 計	85,591,637	122,256,380
次 期 繰 越 収 支 差 額	90,338,529	96,944,896

2. 預金明細表

(単位:円)

取引先金融機関名	預金区分	預金額 (円)	摘要
千 葉 銀 行 佐 倉 支 店	普 通 預 金	130,814,187	決済用普通預金
千 葉 銀 行 佐 倉 支 店	定 期 預 金	10,000,000	
京 葉 銀 行 う す い 支 店	普 通 預 金	1,759,214	決済用普通預金
京 葉 銀 行 う す い 支 店	定 期 預 金	10,000,000	
三 井 住 友 信 託 銀 行 千 葉 支 店	普 通 預 金	824,769	
千 葉 興 業 銀 行 佐 倉 支 店	普 通 預 金	382,865	
千 葉 興 業 銀 行 佐 倉 支 店	定 期 預 金	10,000,000	
ゆ う ち よ 銀 行	通 常 貯 金	445,692	
ゆ う ち よ 銀 行	振 替 貯 金	53,439	郵便振替口座
ゆ う ち よ 銀 行	定 期 貯 金	10,000,000	
合 計		174,280,166	

3. 未収金・未払金・預り金明細書

未 収 金

区 分	金額(円)	内 訳	摘 要
事 業 費	1,650,000	印 西 市	道作1号墳発掘調査整理業務委託
合 計	1,650,000		

未 払 金

区 分	金額(円)	内 訳	摘 要
事 業 費	192,424	給 料 手 当	3月分職員時間外勤務手当
	3,574,050	臨 時 雇 賃 金	3月分調査補助員賃金
	30,062	法 定 福 利 費	令和7年度労災保険料
	14,680	旅 費 交 通 費	3月分出張旅費
	99,000	消 耗 什 器 備 品 費	タブレット端末
	52,973	消 耗 品 費	3月分コピーパフォーマンス他
	194,654	光 熱 水 費	3月分電気料他
	1,976,348	賃 借 料	3月分車両借上料他
	2,245,487	委 託 費	3月分運行管理費他
普 及 事 業 費	195,800	印 刷 製 本 費	年報印刷費
	528,000	委 託 費	ホームページ更新業務委託
管 理 費	188,253	法 定 福 利 費	3月分社会保険料
	12,417	通 信 運 搬 費	3月分電話料他
	42,438	消 耗 品 費	3月分コピーパフォーマンス他
	7,590	燃 料 費	3月分ガス代
	10,244	光 熱 水 費	3月分電気料他
	37,862	賃 借 料	3月分公用車借上料他
	245,190	委 託 費	3月分廃棄物処理委託他
合 計	9,647,472		

預り金

区 分	金額(円)	内 訳	摘 要
事業収入 返戻金	30,800	柏 市	北柏駅北口土地区画整理事業に伴う埋蔵文化財調査(復元整理(14))業務委託
	3,048,100	柏 市	北柏駅北口土地区画整理事業に伴う埋蔵文化財調査(復元整理(15))業務委託
	420,200	印西地区環境整備事業組合	令和7年度次期中間処理施設整備事業に伴う埋蔵文化財調査業務委託
	1,254,000	株式会社城装	事業所施設造成に伴う埋蔵文化財調査
事業収入 次年度繰越金	34,489,400	成田市不動ヶ岡土地区画整理組合	(仮)成田市不動ヶ岡地区土地区画整理に伴う埋蔵文化財調査業務委託その1
	18,821,000	有限会社佐倉 P L A Z A	(仮)佐倉市高崎沿道サービス工場・倉庫造成に伴う埋蔵文化財調査
	8,732,900	株式会社穴戸	佐倉市上志津地先宅地造成に伴う埋蔵文化財調査業務委託
	535,700	宗教法人蓮花寺	馬洗塚群に係る埋蔵文化財調査
	1,271,600	個 人	印西市瀬戸地区集合住宅建築に伴う埋蔵文化財調査業務委託
	5,206,300	株式会社桜設計	印西市武西における道路造成に伴う埋蔵文化財調査業務委託
そ の 他	183,717	3 月 分 社 会 保 険 料	
	206,000	3 月 分 住 民 税	
	161,796	3 月 分 源 泉 所 得 税	
	1,152	共 済 費 預 り 金	
合 計	74,362,665		

収 支 計 算 書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	2,000	2,500	△ 500	
基本財産利息収入	2,000	2,500	△ 500	基本財産1,250万円
②事業収入	206,125,000	204,255,403	1,869,597	
受託事業収入	206,125,000	204,255,403	1,869,597	22件
③受取寄付金	0	2,500,000	△ 2,500,000	
寄付金収入	0	2,500,000	△ 2,500,000	柏市出資による
④雑収入	85,000	97,306	△ 12,306	
受取利息	65,000	65,791	△ 791	預金利息収入
雑入	20,000	31,515	△ 11,515	報告書頒布代他
事業活動収入計	206,212,000	206,855,209	△ 643,209	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	177,163,000	175,932,763	1,230,237	
給料手当	52,405,000	53,766,383	△ 1,361,383	調査職員他
臨時雇賃金	54,673,000	52,841,620	1,831,380	調査補助員延べ981人
法定福利費	8,483,000	8,511,308	△ 28,308	共済費・労災保険料他
旅費交通費	158,000	165,987	△ 7,987	調査職員旅費
通信運搬費	245,000	239,200	5,800	報告書等発送他
消耗什器備品費	100,000	90,000	10,000	タブレット端末
消耗品費	5,754,000	5,622,689	131,311	発掘用品・整理用品他
修繕費	205,000	105,990	99,010	撮影機器等修理
印刷製本費	3,731,000	3,855,423	△ 124,423	写真作成・報告書印刷代他

燃料費	329,000	272,473	56,527	公用車ガソリン他
光熱水費	2,186,000	2,104,984	81,016	事務所電気・水道代
賃借料	27,307,000	26,812,070	494,930	現場用施設・車両・重機等借上料他
損害保険料	293,000	292,654	346	事務所火災保険他
委託費	21,259,000	21,223,741	35,259	運行管理委託費・測量費他
諸謝金	35,000	28,241	6,759	調査協力
②普及事業費支出	5,374,000	5,260,154	113,846	
給料手当	676,000	605,851	70,149	普及委員時間外手当他
臨時雇賃金	20,000	0	20,000	調査補助員延べ26人
法定福利費	82,000	82,000	0	共済費・労災保険料他
会議費	8,000	7,223	777	遺跡発表会
旅費交通費	2,000	1,000	1,000	講師交通費
通信運搬費	3,000	2,908	92	資料郵送
消耗什器備品費	62,000	61,080	920	プロジェクター
消耗品費	210,000	201,109	8,891	展示用品・文房具他
印刷製本費	2,735,000	2,724,769	10,231	年報・広報誌印刷他
燃料費	3,000	2,245	755	レンタカーガソリン
賃借料	94,000	93,419	581	遺跡発表会会場使用料
委託費	1,459,000	1,458,550	450	ホームページ更新他
負担金	20,000	20,000	0	加盟団体負担金
③管理費支出	28,109,000	27,536,862	572,138	
役員報酬	4,704,000	4,654,000	50,000	役員等報酬
給料手当	10,207,000	10,166,617	40,383	事務職員他
臨時雇賃金	4,169,000	3,943,736	225,264	嘱託事務員他
法定福利費	3,269,000	3,175,687	93,313	社会保険料・労災保険料他
福利厚生費	186,000	167,739	18,261	職員健康診断他
会議費	5,000	4,944	56	管内担当者会議他

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
旅費交通費	70,000	65,610	4,390	職員出張旅費他
通信運搬費	474,000	436,884	37,116	電話料、切手代他
消耗什器備品費	193,000	192,400	600	書類保管庫他
消耗品費	887,000	875,829	11,171	コピーパフォーマンス・事務用品他
修繕費	100,000	0	100,000	事務所内修繕
印刷製本費	182,000	211,044	△ 29,044	決算書他印刷
燃料費	75,000	75,523	△ 523	公用車ガソリン、事務所ガス代他
光熱水費	110,000	110,158	△ 158	事務所電気代、水道代
賃借料	893,000	892,616	384	事務所・公用車・事務機器借上料他
損害保険料	57,000	56,786	214	事務所火災保険他
委託費	1,974,000	1,974,870	△ 870	事務所警備、廃棄物処理他
公租公課	10,000	9,850	150	印紙等
渉外費	20,000	0	20,000	交際費他
負担金	353,000	342,203	10,797	加盟団体負担金他
雑費	171,000	180,366	△ 9,366	冠婚葬祭他
事業活動支出計	210,646,000	208,729,779	1,916,221	
事業活動収支差額	△ 4,434,000	△ 1,874,570	△ 2,559,430	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①減価償却引当預金取崩収入	1,100,000	1,210,000	△ 110,000	壁面サイン設置工事に充当
②無形固定資産取得引当預金取崩収入	485,000	533,500	△ 48,500	補助員勤務実績集計ツールソフトに充当
投資活動収入計	1,585,000	1,743,500	△ 158,500	
2. 投資活動支出				
①退職給付引当預金支出	2,179,000	2,178,297	703	役職員の退職手当に備えたもの
②固定資産取得支出	1,312,000	1,312,000	0	壁面サイン設置工事他

③無形固定資産取得支出		485,000	485,000	0	補助員勤務実績集計ツールソフト
④定期預金支出		0	2,500,000	△ 2,500,000	柏市出資による預入
	投資活動支出計	3,976,000	6,475,297	△ 2,499,297	
投資活動収支差額		△ 2,391,000	△ 4,731,797	2,340,797	
Ⅲ 予備費支出			0	0	
		△ 2,000,000	0	△ 2,000,000	
当期収支差額		△ 8,825,000	△ 6,606,367	△ 2,218,633	
前期繰越収支差額		96,944,000	96,944,896	△ 896	
次期繰越収支差額		88,119,000	90,338,529	△ 2,219,529	

注：財務活動収支の部は該当するものがないので、記載を省略してあります。

監 査 報 告 書

令和 8 年 5 月 1 日

公益財団法人印旛・柏文化財センター
理 事 長 西 田 三 十 五 様

公益財団法人印旛・柏文化財センター

監 事 藤ヶ崎 功 ⑩

監 事 宗 形 隆 司 ⑩

私たち監事は、令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監事意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。